
Zásady pro poskytování finan čních podpor na hospoda ření v lesích 
z rozpo čtu Pardubického kraje a zp ůsob kontroly jejich využití  

pro roky 2014 až 2020 
 

Finanční podpora na hospodaření v lesích je poskytována na vybrané činnosti v lesním 
hospodářství, především na ekologicky šetrné technologie k lesním porostům, na hospodaření 
v lesích ochranných a lesích zvláštního určení, které vyžadují náročnější způsob 
obhospodařování, dále na podporu zvýšení druhové pestrosti a zajištění zvýšené stability 
lesních porostů a v neposlední řadě i na podporu lesnictví v klimaticky a půdně nepříznivých 
podmínkách. 

Finanční podpora je i určitou kompenzací vlastníkům lesů za společenské 
mimoprodukční funkce lesa (např. volný vstup do lesa, sběr lesních plodů, hub a klestu, 
rekreační funkce) a podmínky pro poskytování finančních podpor vychází z platné legislativy 
v oblasti lesů.  

Zásady jsou v souladu s notifikačním rámcem Ministerstva zemědělství ČR, který byl 
notifikován dne 20. 11. 2013 rozhodnutím EK č. C(2013) 7746 final k Podpoře č. SA.36748 
(2013/N). Zásady byly schváleny Zastupitelstvem Pardubického kraje dne 19. prosince 2013 
usnesením Z/143/2013 a jsou platné od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2020. 

 
 

1. Obecné podmínky 

(1) Podle těchto „Zásad pro poskytování finančních podpor na hospodaření v lesích 
z rozpočtu Pardubického kraje a způsobu kontroly jejich využití” (dále jen Zásady) se 
poskytuje finanční podpora (dále jen „podpora”) na 

A. obnovu lesů poškozených imisemi – neobsazeno, 
B. obnovu, zajišt ění a výchovu porost ů, 
C. sdružování vlastníků lesů malých výměr – neobsazeno, 
D. ekologické a k p řírodě šetrné technologie, 
E. zajištění mimoprodukčních funkcí lesa – neobsazeno, 
F. hrazení bystřin – neobsazeno, 
G. vybrané činnosti mysliveckého hospodaření1) – neobsazeno, 
H. vyhotovení lesních hospodářských plánů2) (dále jen „plán”) v digitální formě – 

neobsazeno, 
I. ostatní hospodaření v lesích – neobsazeno, 
J. na programy spolufinancované s fondy EU – neobsazeno, 
K. chov a výcvik národních plemen loveckých psů a loveckých dravců1)  – neobsazeno. 

(2) Podpory podle odstavce 1 písm. a) až i) se neposkytují, jde-li o pozemky   

a) v národních parcích a jejich ochranných pásmech3) , nebo 

b) určené pro obranu státu4). 

 

(3) Žadatelem o podporu je vlastník lesa nebo osoba, na kterou se podle zvláštního právního 
předpisu5) vztahují práva a povinnosti vlastníka lesa s výměrou lesního majetku menšího než 
10 000 ha na celém území České republiky. 

                                                 
1) § 62 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. 
2) § 24 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
3) Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
4) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



 2

(4) Žadatel hospodaří v souladu s právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích. 

(5) V případě, že pozemky jsou ve spoluvlastnictví více osob, je žadatelem o podporu vždy 
osoba, která: 

a) má většinový spoluvlastnický podíl6), nebo 
b) je zmocněna písemnou ověřenou plnou mocí dalšími spoluvlastníky, kteří mají 

spolu se žadatelem na pozemku většinový podíl počítaný podle velikosti podílů, 
nebo 

c) je zmocněna smlouvou spoluvlastníků. 

(6) Pokud je žadatelem nájemce nebo pachtýř, přikládá k žádosti nájemní nebo pachtovní 
smlouvu, která musí obsahovat i souhlas vlastníka pozemku s poskytnutím podpory nájemci. 

(7) Příjemcem podpory nemůže být podnik v obtížích ve smyslu Pokynů Společenství pro 
státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích (Úř. Věst. C 244, 1. 10. 
2004, s. 2). 

(8) Příspěvek lze poskytnout v případě, že žadatel nedisponuje dřívější podporou, která byla 
rozhodnutím Evropské komise prohlášena za neslučitelnou s vnitřním trhem. 

(9) Podpory jsou poskytovány sazbou na technickou jednotku (dále jen „sazbové podpory“). 
Rozhodujícím podkladem pro přiznání sazbových podpor je dodržení účelu a podmínek 
stanovených v Zásadách, skutečně vynaložené náklady se neprokazují. 

(10) Originál žádosti o poskytnutí podpory podle těchto Zásad podává žadatel Krajskému 
úřadu Pardubického kraje (dále jen „podací místo“) v těch případech, kdy lesní pozemky a 
předmět podpory podle odstavce 1, písm. a) až i) spadá do katastrálního území v rámci 
Pardubického kraje. 

(11) Žádosti o poskytnutí podpory lze podávat v období od 2. ledna do 15. října běžného 
roku. Pokud 15. 10. připadne na sobotu nebo neděli, je posledním dnem pro podání žádosti 
předcházející pracovní den. 

(12) Žádosti podané prostřednictvím datové schránky vzhledem k povinným přílohám 
budou akceptovány a projednány pouze v případě, že budou podepsány zaručeným 
elektronickým podpisem žadatele a odborného lesního hospodáře současně. Nesprávný 
způsob podání žádostí bude žadateli písemně sdělen a žadatel bude vyzván k odstranění 
nedostatků podle bodu 15. 

(13) Obce a právnické osoby předají žádost v písemné i digitální podobě. Ostatní žadatelé, 
pokud žádost obsahuje více než patnáct řádků, nebo když je požadováno více než 50 000,- 
Kč, jsou povinni předat žádost v písemné i digitální podobě. Program pro pořízení dat 
v digitální podobě poskytne žadateli na požádání Krajský úřad Pardubického kraje bezplatně. 
Za digitální podobu jsou považována pouze data pořízená v programu od Krajského úřadu 
Pardubického kraje. V případě nedodání digitálních dat podle tohoto bodu, žadatel bude 
vyzván k odstranění nedostatků podle bodu 15. 

(14)  Podací místo zaeviduje žádost dnem přijetí a po kontrole formální správnosti ji 
zaregistruje. 

(15) Je-li předložená žádost neúplně nebo nesprávně vyplněna nebo nesprávně podána, 
vyzve podací místo neprodleně žadatele k odstranění nedostatků. Pokud žadatel neodstraní 
všechny uvedené nedostatky do 10 kalendářních dnů ode dne převzetí výzvy, bude žádost 
zamítnuta. Zaregistrování žádosti do pořadí pro projednání bude provedeno až po odstranění 
všech nedostatků. 

(16) Žádosti jsou projednávány podacím místem v pořadí, v jakém byly zaregistrovány.  

                                                                                                                                                           
5) § 58 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích 
6) § 1126 a § 1128 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 



 3

(17) Podpory se poskytují do vyčerpání schválených finančních prostředků v běžném roce 
pro tento účel a nelze je uhradit z rozpočtu následujícího roku. 

(18) Žadatel vypočte požadovanou výši podpory způsobem uvedeným u příslušného 
předmětu podpory a zaokrouhluje ji vždy na celé koruny dolů. 

(19) Podpora se neposkytne, pokud celková výše podpory vypočtená podacím místem je 
nižší než 1 000 Kč. 

(20) Pro jednoho žadatele je stanovena horní hranice podpory za rok ve výši 
750 000,- Kč. 

(21) Podpora může být poskytnuta pouze za předpokladu, že žadatel písemně potvrdí na 
žádosti o podporu svým podpisem souhlas se zveřejněním údajů v následujícím rozsahu: 

a) jméno a příjmení žadatele; název právnické osoby, 
b) identifikační číslo (bylo-li přiděleno), 
c) úplná adresa bydliště, popř. sídlo, 
d) předmět podpory, 
e) výše poskytnuté podpory. 

(22) Žádosti podané podle těchto Zásad smí obsahovat pouze jeden dotační titul. 

(23) O přiznání podpory rozhodují příslušné orgány Pardubického kraje v souladu se 
zákonem o krajích. 

(24) Žadatel je o přiznání podpory vyrozuměn podacím místem po schválení příslušným 
orgánem Pardubického kraje písemným oznámením. V případě neposkytnutí podpory podací 
místo tuto skutečnost písemně oznámí žadateli sdělením s uvedením důvodu.  

(25) Podpory jsou poukazovány bezhotovostně přímo na účet žadatele po schválení 
podpory příslušným orgánem Pardubického kraje. 

(26) Je-li poskytnuta podpora podle těchto Zásad, nelze na stejný předmět podpory 
poskytnout v témže roce jinou podporu z veřejných zdrojů.  

(27) Porušení lesního zákona může být důvodem k zamítnutí žádosti o podporu podle 
těchto Zásad. 

(28) Kontrola dodržení podmínek stanovených těmito Zásadami je vykonávána podle 
zvláštních právních předpisů7). 

(29) Při zjištění, že provedení prací neodpovídá uvedenému rozsahu, účelu nebo kvalitě 
nebo při uvedení nepravdivých údajů, postupuje se podle zvláštního právního předpisu8) a 
žadatel vrátí finanční prostředky na účet Pardubického kraje. 

(30) Rozhodujícím pro poskytnutí podpory je dodržení povinností stanovených právními 
předpisy upravujícími hospodaření v lesích a dodržení účelu a podmínek stanovených 
Zásadami. Při splnění uvedených podmínek je podpora poskytována všem oprávněným 
žadatelům automaticky. 

(31) Na poskytování podpor vymezených těmito Zásadami se nevztahují obecné předpisy o 
správním řízení. Na poskytnutí podpory není právní nárok.  

(32) V případě otevření podpory z Programu obnovy venkova (PRV), nelze na shodný 
předmět podpory poskytnout žadateli podporu z prostředků Pardubického kraje. 

(33) Tyto Zásady jsou platné pro kalendářní roky 2014 až 2020 a jsou závazné do doby 
vydání Závazných pravidel vládou dle § 46 odst. 5 lesního zákona, a to pravidel výslovně 

                                                 
7) Například zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 
8) Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů. 



 4

postihujících poskytování finančních prostředků krajem, resp. krajským úřadem v přenesené 
působnosti (§ 58a lesního zákona). 

(34) Fyzické osoby, které v rámci svého pracovního nebo obdobného poměru přicházejí do 
styku s osobními daty žadatelů uvedenými na žádostech, mají povinnost mlčenlivosti o těchto 
informacích podle zvláštního právního předpisu9). 

 

2.  Podpory 

A. Neobsazeno 

B. Podpora na obnovu, zajišt ění a výchovu porost ů 

Předmět podpory: 

a) přirozená obnova a umělá obnova síjí, 

b) umělá obnova sadbou - první, 

c) umělá obnova sadbou - opakovaná, neobsazeno , 

d) zajištění lesních porostů10) v zákonné lhůtě 11), 

e) výchova lesních porostů: 

f) odstraňování lesních porostů v rámci rekonstrukce a přeměny porostů s nevhodnou 
nebo náhradní dřevinnou skladbou, 

g) výchova lesních porostů do 40 let skutečného věku porostu (prořezávky a předmýtní 
úmyslná těžba). 

Kritéria podpory: 

- skupina souboru lesních typů dle tabulky „Zařazení souborů lesních typů do skupin“, 

- zařazení lesů do kategorie lesů ochranných12) (lesy ochranné), 

- zařazení lesů do kategorie lesů zvláštního určení13) s výjimkou lesů v uznaných 
oborách a v samostatných bažantnicích14) (lesy zvláštního určení), 

- zařazení lesů do kategorie lesů hospodářských (lesy hospodářské). 

Zařazení soubor ů lesních typ ů do skupin: 

Skupina Soubory lesních typů 

1. 0C, 0M, 0Q, 0R, 0T, 0X, 0Z, 1G, 1K, 1N, 1T, 1W, 1X, 1Z, 2M, 2X, 2Y, 2Z, 3L, 
3R, 3Z, 5L, 6M, 8K, 8M, 8N, 8Q, 8R, 8T, 8Y, 8Z, 9K, 9R, 9Y, 9Z 

2. 

 

0I, 0K, 0N, 0O, 0P, 0Y, 1A, 1C, 1I, 1M, 1Q, 1S, 2A, 2C, 2K, 2N, 2Q, 2S, 2T, 3C, 
3K, 3M, 3N, 3Q, 3T, 4M, 4X, 4Y, 4Z, 5M, 5Q, 5T, 5Y, 6L, 6T, 6Z, 7G, 7M, 7N, 
7Q, 7R, 7T, 7Y, 7Z, 8A, 8G, 8O, 8P, 8S, 8V 

 

 

 

 

                                                 
9) § 15 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
10) § 2 odst. 6 vyhlášky 139/2004 Sb. 
11) § 31 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb. 
12) § 7 a § 59 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb. 
13) § 8 a § 59 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb. 
14) Zákon č. 449/2001 Sb. 



 5

 

Sazba podpory: 

Čís
. 
řád. 

Předmět 
podpory 

Technické 
jednotky Indikace 

Skupina souborů 
lesních typů 

Lesy 

1. 2. ochranné zvl. určení hospo- 
dářské 

1 2 O U H 
1. Přirozená obnova a umělá 

obnova síjí 
- meliorační a zpevňující 
dřeviny 
- základní dřeviny 

 
 

Kč/ha 
 

Kč/ha 

 
 
B 
 
B 

 
 

a 
 

a 

 
 
1 
 
2 

 
 

24 000 
 

20 000 

 
 

24 000 
 

20 000 

 
 

24 000 
 

20 000 

 
 

24 000 
 

20 000 

 
 

24 000 
 

- 

2. Umělá obnova sadbou – 
první  
- meliorační a zpevňující 
dřeviny 
- základní dřeviny 

 
 

Kč/sazenici 
 

Kč/sazenici 

 
 
B 
 
B 

 
 

b 
 

b 

 
 
1 
 
2 

 
 

9 
 

6 

 
 

9 
 

5 

 
 

9 
 

6 

 
 

9 
 

4 

 
 

9 
 

- 
3. neobsazeno          

4. Zajištění lesních porostů 
- meliorační a zpevňující 
dřeviny  
- základní dřeviny 

 
Kč/ha 

 
Kč/ha 

 
B 
 
B 

 
d 
 

d 

 
1 
 
2 

 
34 000 

 
20 000 

 
26 500 

 
16 000 

 
34 000 

 
20 000 

 
20 000 

 
8 000 

 
20 000 

 
- 

5. Odstraňování lesních 
porostů v rámci 
rekonstrukce 

 
Kč/ha 

 
B 

 
e 

 
1 

 
- 

 
- 

 
10 000 

 
10 000 

 
10 000 

6. Výchova lesních porostů 
do 40 let skutečného věku 
- prořezávky 
- předmýtní úmyslná těžba 

 
 

Kč/ha 
Kč/ha 

 
 
B 
B 

 
 
f 
f 

 
 
1 
2 

 
 
- 
- 

 
 
- 
- 

 
 
4 000 
3 200 

 
 

4 000 
3 200 

 
 

4 000 
3 200 

Způsob výpo čtu podpory: 

- výše podpory se stanoví součinem sazby a množství skutečně provedených 
technických jednotek (např. ha, počet sazenic). 

Podmínky p řiznání podpory: 

- kvalita provedených prací a jejich soulad s právními předpisy upravujícími 
hospodaření v lesích jsou potvrzeny odborným lesním hospodářem, 

- přirozená a umělá obnova je pro účely těchto pravidel i zalesnění lesních pozemků, 
které jsou v plánu nebo osnově označeny jako bezlesí, 

- při umělé obnově musí žadatel použít stanovištně a geneticky vhodného a výsadby 
schopného sadebního materiálu, 

- dodržení parametrů u stromků z náletu nebo sazenice15), 

- podpora na přirozenou obnovu a síji se poskytuje za předpokladu, že na 
obnovované ploše je alespoň minimální počet jedinců na 1 hektar stanovený pro příslušnou 
dřevinu, 

- podpora na umělou obnovu lesa sadbou se poskytuje nejvýše na 1,3 násobek 
minimálního počtu jedinců základní dřeviny na 1 hektar stanoveného pro základní dřevinu, u 
melioračních a zpevňujících dřevin se poskytuje nejvýše na 1,3 násobek minimálního počtu 
jedinců na 1 hektar stanovený pro meliorační a zpevňující dřeviny15, 

- podpora se neposkytne, pokud počet jedinců na 1 hektar nedosahuje stanoveného 
minimálního počtu jedinců16, 

- za první sadbu jsou považovány i podsadby jedlí bělokorou, bukem lesním a 
javorem klenem, pokud nejsou základní dřevinou, 

                                                 
15) Vyhláška č. 29/2004 Sb. 
16) Příloha č. 6 vyhlášky č. 139/2004 Sb. 



 6

- skutečným věkem porostu se rozumí jeho stáří uvedené v plánu nebo osnově 
s připočtením počtu let od začátku platnosti plánu, respektive osnovy do doby provedení prací, 
na které je požadována podpora, 

- podpora na výchovu lesních porostů se poskytuje jedenkrát za období platnosti 
plánu nebo osnovy, 

- podpora na zajištění lesních porostů se neposkytuje na porosty, na něž žadatel 
obdržel podporu nebo pomoc na ochranu porostů ve smyslu zvláštního právního předpisu,17) 

- při splnění několika kritérií může žadatel použít výhodnější sazbu. 

Žadatel: 

- viz Obecné podmínky body (3) až (7). 

Základní náležitosti žádosti: 

- formulář žádosti podle vzoru v části 4., vyplněn podle Poučení pro vyplnění žádosti, 

- formulář přílohy k žádosti podle vzoru v části 4., vyplněn podle Poučení pro 
vyplněné přílohy žádosti, 

- průvodní list reprodukčního materiálu nebo list o původu18), pokud je předmětem 
podpory umělá obnova. 

 

Termín podání žádosti o podporu:  

- na zajištění lesních porostů, přirozenou obnovu a umělou obnovu síjí do 30. června 
běžného roku, 

- v ostatních případech do 3 měsíců po splnění předmětu podpory. 

C. Neobsazeno 

D. Podpora na ekologické a k p řírodě šetrné technologie 

Předmět podpory: 

a) vyklizování nebo přibližování dříví lanovkou v lesním porostu, 

b) vyklizování nebo přibližování dříví koněm v lesním porostu – neotev řeno,  

c) likvidace klestu štěpkováním nebo drcením před obnovou lesa s rozptýlením hmoty. 

Kritéria podpory:  

- zařazení lesů do kategorie lesů ochranných (lesy ochranné), 

- zařazení lesů do kategorie lesů zvláštního určení s výjimkou lesů v uznaných 
oborách a v samostatných bažantnicích (lesy zvláštního určení), 

- zařazení lesů do kategorie lesů hospodářských (lesy hospodářské). 

Sazba podpory : 

    Lesy 
Čís. 
řád. 

Předmět podpory Technické 
jednotky 

Indikace 
 

ochranné  zvl. určení  hospodářské 

    O U H 
1. Vyklizování nebo přibližování dříví lanovkou [viz písm. a)] Kč/m3 D a  1 100 100 70 

2. Vyklizování nebo přibližování dříví koněm [viz písm. b)] Kč/m3 D b 1 40 40 30 
3. Likvidace klestu štěpkováním nebo drcením [viz písm. c)] Kč/ha D d 1 12 000 12 000 12 000 

                                                 
17) § 2 odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 
18) Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin, přílohy č. 16, 17 

a 18 vyhlášky č. 29/2004 Sb. 



 7

Výše finančního příspěvku na vyklizování nebo přibližování dříví nesmí překročit, vzhledem k 
ploše, na kterou žadatel uplatňuje ekologické a šetrné technologie, částku 300 EUR/ha/rok21). 

Způsob výpo čtu podpory: 

- výše podpory se stanoví součinem sazby a množství skutečně provedených 
technických jednotek (m3, ha). 

Podmínky p řiznání podpory: 

kvalita provedených prací a jejich soulad s právními předpisy upravujícími hospodaření 
v lesích jsou potvrzeny odborným lesním hospodářem, 

- v případě kombinace několika technologií použije žadatel sazbu, která je pro něj 
výhodnější. 

Žadatel: 

- viz Obecné podmínky body (3) až (7). 

Základní náležitosti žádosti: 

- formulář žádosti podle vzoru v části 4., vyplněn podle Poučení pro vyplnění žádosti, 

- formulář přílohy k žádosti podle vzoru v části 4., vyplněn podle Poučení pro 
vyplněné přílohy žádosti. 

Termín podání žádosti o podporu:  

* do 3 měsíců po splnění předmětu podpory. 

E. neobsazeno 

F. neobsazeno 

G. neobsazeno  

H. neobsazeno 

I. neobsazeno 

J. neobsazeno 

K. neobsazeno  

 
21) Tato částka se přepočte podle směnného kurzu, který je uveřejněn v prvním Úředním věstníku Evropské 

unie vydaném v kalendářním roce, ve kterém se finanční příspěvek poskytuje, a který je uveden k datu, 
které je nejblíže začátku tohoto kalendářního roku. 



 8

 

3.  Způsob kontroly 

Ze seznamu podaných žádostí o podporu v běžném roce bude zpracován přehled žádostí 
seřazený podle data a času formální správnosti žádosti tj. po odstranění všech nedostatků, 
a dále podle pořadového čísla řádků v příloze žádosti. 

Kontroly budou prováděny 

a) systematicky, 

b) namátkově. 

 A. Pravidla systematické kontroly 

1. Kontrola sazbových podpor u dotačního titulu B. a D. bude prováděna u žádostí 
v rozsahu minimálně 10 % z finančního požadavku. Kontrolována bude vždy první 
žádost na seznamu a dále vždy ta žádost, kdy při načtení její hodnoty dochází 
k poklesu rozsahu kontrol pod stanovený rozsah. 

Rozsah kontroly u dotačního titulu B. a D. upravuje následující tabulka: 

Výše požadavku 
( Kč) 

Rozsah 
kontroly 
(%) 

Způsob kontroly 

do 10 000 100 celá žádost 
10 001 – 50 000 min. 60 sudé reg. č. žádosti: kontrolovat od prvního řádku 

liché reg. č. žádosti: kontrolovat od posledního řádku 
50 001 – 500 000 min. 30 podle poslední číslice reg. čísla žádosti 

č. 1 a 2 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 3 a 4 – kontrolovat od posledního řádku 
č. 5 a 6 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 7 a 8 – kontrolovat od posledního řádku 
č. 9 a 0 – kontrolovat od prvního řádku 

nad 500 000 min. 20 podle poslední číslice reg. čísla žádosti 
č. 1 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 2 – kontrolovat od posledního řádku 
č. 3 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 4 – kontrolovat od posledního řádku 
č. 5 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 6 – kontrolovat od posledního řádku 
č. 7 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 8 – kontrolovat od posledního řádku 
č. 9 – kontrolovat od prvního řádku 
č. 0 – kontrolovat od posledního řádku 

 

B. Pravidla namátkové kontroly  

Namátková kontrola může být provedena u žádostí, jejichž žadatel v posledních třech letech 
hrubým způsobem porušil lesní zákon a související předpisy nebo došel podnět na způsob jeho 
hospodaření v lesích nebo z vlastního podnětu. 

 

4.  Vzory formulá řů 

 
 


